
Azienda Pubblica di servizi alla persona Montedomini – Sant’Ambrogio – Fuligno – Bigallo
A.S.P. Firenze Montedomini

Via de’ Malcontenti, 6 50122 FIRENZE

1

DETERMINAZIONE N.   153   DEL 30 SETTEMBRE 2013

Oggetto: Incarico libero professionale per Psicologo di Comunità con 
funzioni di coordinamento presso i servizi Polo Marginalità attivati 
dall’azienda.-

IL DIRETTORE F.F.

VISTA la Deliberazione consiliare n. 4 dell’11/2/2013;

PREMESSO che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale di Firenze, n. 677 del 15 Settembre 2003 e 

successivi provvedimenti attuativi è stato costituito il Polo della Marginalità ed approvata la 
convenzione (Rep. n. 59858/04) tra il Comune di Firenze e l’IPAB il Fuligno, per il 
coordinamento degli interventi di ospitalità ed accoglienza di cittadini in condizione di grave 
disagio sociale ed abitativo all’interno del sistema di strutture convenzionate con il Comune 
di Firenze;

 con decreto n. 246 del 29/12/2010 il Presidente della Giunta Regionale ha approvato la 
fusione per incorporazione nel ASP Montedomini delle ASP Bigalo, Educatorio della SS 
Concezione detto il Fuligno e Sant’Ambrogio, ed ha approvato lo statuto della suddetta 
Azienda denominata in forma abbreviata  “ASP Firenze Montedomini”;

 con deliberazione della Giunta Esecutiva della Società della Salute di Firenze n. 26 del 
27/06/2011 è stata approvata la convenzione per la disciplina dei rapporti tra il Comune di 
Firenze e l’Azienda di Servizi alla persona ASP Firenze Montedomini in merito al 
coordinamento e la gestione delle funzioni inerenti l’accoglienza e l’inclusione sociale a 
favore di utenti assistiti dal Comune di Firenze;

 con successive Determinazioni Dirigenziali del Comune di Firenze è stata disposta la 
prosecuzione della convenzione con l’ASP Firenze Montedomini per il periodo compreso tra 
il 01/01/2012 ed il 30/04/2013;

 con Determinazione Dirigenziale del Comune di Firenze n. 3662 del 06/05/2013 e 
successive modifiche è stato approvato lo schema di convenzione “per il coordinamento e 
la gestione dei servizi di accoglienza ed inclusione sociale a favore di utenti assistiti dal 
Comune” per il periodo Maggio 2013- Settembre 2013;



2

VISTA la richiesta, ns. prot. n. 4789 del 17/09/2013, inoltrata dal Comune di Firenze per il 
rinnovo per un anno della suddetta convenzione in conformità a quanto indicato nell’atto 
convenzionale sottoscritto dalle parti il 20/09/2013;

RICORDATO che questa amministrazione ha espresso la disponibilità al proseguo, giusta nota 
a firma del Direttore, ns prot. 4966 del 25/09/2013, e che ad oggi siamo nelle more di espresso 
provvedimento in merito da parte del Comune di Firenze;

PRESO ATTO che l’area marginalità, in conformità alla suddetta convenzione, necessità di un 
coordinamento organico e coerente, al fine di garantire ai servizi erogati un livello consono alla 
rilevanza della funzione richiesta che possiamo riassumere in: 

a. funzione di mediazione e collegamento tra servizi Istituzionali di diverso livello e 
responsabilità ma ugualmente interessati alla realizzazione degli interventi di emergenza 
abitativa (Assessorato, Direzione Servizi Sociali,  ASP Firenze Montedomini, Gestori dei 
Servizi, Terzo Settore);

b. funzione di supervisione degli interventi di accoglienza (progetti individuali) e dei servizi 
complementari (collegamento tra SIAST, POLIS, Forze dell’Ordine, DEA Ospedalieri, Reti di 
Solidarietà, Associazioni di Volontariato e Gestori delle Accoglienze); 

funzione di monitoraggio (archiviazione del dato cartaceo) relativa al complesso delle strutture 
di accoglienza di competenza ASP;
c. funzione di sostegno e valutazione dei progetti individuali (rapporti diretti con utenti accolti, 

con i Servizi Sociali di riferimento, con le Associazioni/Organizzazioni) che si realizzano c/o 
le strutture di proprietà dell’ASP Firenze Montedomini o ad essa affidate;  

RILEVATA la necessità d’individuare nella figura dello Psicologo di Comunità la professionalità 
consona a svolgere con competenza ed in modo esaustivo tutte le attività previste dalla 
suddetta convenzione a cui si rinvia per il maggior dettaglio ed al disciplinare d’incarico qui 
allegato sotto la lettera A) quale parte integrante e sostanziale; 

RICORDATO che:

- l’attuale organigramma aziendale non conta della figura professionale dello Psicologo di 
comunità e che il personale con la qualifica più prossima – educatore di comunità – è ad 
oggi prevalentemente impiegato su altri servizi;

- il Dott. Nicola Paulesu ha svolto per svariati anni l’attività in parola, sia con la precedente 
amministrazione che con la presente, in qualità di responsabile dell’Area Marginalità con 
eccellenti risultati;

VISTO il curriculum professionale del Dott. Nicola Paulesu laureato in Psicologia Clinica e di 
Comunità e verificata la regolare iscrizione all’albo professionale di riferimento, di cui copia è 
conservata agli atti presso l’Ufficio Personale e Formazione dell’ASP Firenze Montedomini;

CONSIDERATO che il Dott. Nicola Paulesu si è dichiarato disponibile, mediante sottoscrizione 
per accettazione dell’allegato schema di disciplinare, formante parte integrante del presente 
atto sotto la lettera A), a ricoprire l’incarico in parola, per il periodo della proroga della suddetta 
convenzione, cioè dal 01/10/2013 al 30/09/2014, con prestazioni libero professionali senza 
vincolo di subordinazione, per un compenso pari a € 3.350,00 (tremilatrecentocinquanta/00) al 
lordo anche delle trattenute previdenziali più I.V.A. se dovuta;



3

PRESO ATTO regolarità tecnica della presente determinazione per la quale il Responsabile 
dell’Ufficio Personale e Formazione firma in calce;

PRESO ATTO della regolarità contabile della presente determinazione per la quale il 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario firma in calce;

Ai sensi dell’art. 11 del vigente Statuto dell’Azienda;

D E T E R M I N A

1) di approvare il disciplinare d’incarico per attività libero professionale senza vincolo di 
subordinazione, per attività di Psicologo di Comunità con funzioni di coordinamento presso il 
Polo marginalità dell’Azienda, di cui si allega copia quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto sotto la lettera A) e di provvedere alla sottoscrizione del medesimo documento
con il Dott. Nicola Paulesu;

2) di attivare detto rapporto di collaborazione per un anno ed in particolare dal 01/10/2013 fino 
al 30/09/2014;

3) di imputare la spesa pari a € 10.050,00 (diecimilacinquanta/00) più IVA se dovuta, al Bilancio 
di Previsione 2013 (approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 17/12/2012, e 
successiva prima variazione di budget giusta deliberazione nr. 12 del 19/07/2013 – entrambi 
esecutive ai sensi di legge) ai Centri di Costo Marginalità e Progetti Speciali nelle percentuali 
previste dal piano di ripartizione che offrono la dovuta copertura economica e di prevedere  
la spesa pari a € 30.150,00 (trentamilacentocinquanta/00) nel prossimo Bilancio di 
Previsione 2014; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
provvedere in merito.

*     *     *     *     *

Allegati:

A) disciplinare d’incarico per contratto libero professionale per attività di Psicologo di Comunità con 
funzioni di coordinamento progetti di accoglienza e interventi di contrasto all’esclusione sociale

IL DIRETTORE F.F.

(Dr.ssa Marta Meoni)

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Responsabile Ufficio Personale e Formazione

Dott.ssa Elisabetta Vivoli

_                                                                                         VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Responsabile Servizio Economico-Finanziario

Rag. Paolo Sottani




